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اخبار کارگری

یکی از استدلال‌های مدیران دولتی در 
تعیین حداقل دستمزد کارگران این است 
که اگر درصد افزایش، عدد بالایی باشد بر 
نرخ تورم تأثیر گذاشته و آن را نیز افزایش 
می‌دهد. اما آیا واقعا بین دستمزد جامعه 
کارگری و نــرخ تورم ارتبــاط معناداری 

وجود دارد؟
»امین دلیــری« تحلیلگر مســائل 
اقتصادی در این باره به مهر گفت: در شرایط 
ناپایدار فعلی که هزینه‌های جاری دولت 
به صورت غیرقاعده‌مند در حال افزایش 
مستمر اســت، قدرت خرید مزدبگیران 
ثابت و اقشار ضعیف جامعه کاهش یافته و 
آنها را به طرف فقر می‌کشاند. این وضعیت 
نتیجه سیاست‌های تشدیدکننده تورم 
دولت دوازدهم و دولت ســیزدهم به طور 

خاص است.
وی افزود: علت اصلی ماندگاری تورم 
۴۰درصدی در ۴ ســال گذشــته، ایجاد 
شوک‌های متعدد ارزی و قیمتی بوده که 
نرخ کالاها و خدمات را به شدت افزایش داده 
و وضعیت معیشت مزدبگیران را در حالت 
بحرانی قرار داده است. این اقتصاددان در 
پاسخ به این پرسش که حال در این وضعیت 
نامطلوب و بغرنج‌تر شدن آن با گذر زمان 
چه باید کرد، گفت: پاسخ مشخص است؛ 
متناسب‌ســازی مزدبگیران ثابت با نرخ 
تورم و حفظ قدرت خرید افراد در برابر تورم 

تحمیل شده به آنها.
وی گفت: نخســت باید جنس تورم 
در ایران را تشــخیص داد که آیا از ناحیه 
افزایش تقاضاست یا از ناحیه فشار هزینه؟ 
طبق مطالعات انجام شــده، جنس تورم 
حاضر ترکیبی و ناشی از فشار تقاضا و فشار 
هزینه به طور توأمان است زیرا اثر تغییرات 
مســتمر نرخ ارز بر کالاهــای وارداتی بر 
قیمت تمام‌شده کالا اثر می‌گذارد و تورم 

تولیدکننده را افزایش می‌دهد.
وی ادامه داد: از طــرف دیگر، افزایش 
نقدینگی و پایه پولی به افزایش هزینه‌های 
جاری دولت و افزایش بدهی دولت به لحاظ 
کســری بودجه و افزایش اضافه برداشت 
بانک‌ها از حساب بانک مرکزی و افزایش 
بدهی آنها به بانک مرکزی و نیز وام‌دهی 
بی‌رویه آنهــا و نیز افزایــش دارایی‌های 
خارجی بانک مرکــزی، موجب افزایش 
نقدینگی و افزایش ضریب فزاینده پولی 
و پایه پولی شده و سبب تشدید نرخ تورم 
می‌شود. بنابراین تورم حاضر نتیجه فشار 
تقاضا هم است لذا، کنترل و مهار تورم در 

این وضعیت را پیچیده و سخت می‌کند.
دلیری تصریح کرد: وقتی در این حالت 
بد ماندگاری تورم در نرخ بالا می‌رســیم، 
چاره‌ای جز متناسب‌سازی نرخ تورم با مزد 

پرداختی نداریم.

معیار تصمیم‌گیری برای تعیین مزد 
باید هزینه زندگی باشد

این اقتصاددان یادآور شــد: نرخ تورم 
و اثرگذاری آن بر مــزد پرداختی و قدرت 
خرید با شــاخص هزینه زندگی که حد 
متوسط تغییرات قیمت‌ها را مورد محاسبه 
قرار می‌دهد، معیاری بــرای اندازه‌گیری 
قدرت خرید پــول و تعیین مــزد واقعی 
است. شــاخص هزینه زندگی که بخشی 
از شاخص‌های قیمت محسوب می‌شود، 
ضمن اینکه میزان قدرت خرید مزدبگیران 
جامعه را قابل دسترس قرار می‌دهد، ارزش 
پول ملــی را در مقابل ارزهــای خارجی 
محاسبه کرده و در اختیار سیاست‌گذاران 

اقتصادی و سیاسی می‌گذارد.

این مدرس دانشــگاه گفت: نرخ تورم 
که با شــاخص‌های بهای عمده‌فروشی و 
خرده‌فروشی محاسبه می‌شود، اثر خود 
را بر مزد پولی می‌گذارد. به عنوان مثال اگر 
مزد یک فرد حقوق‌بگیر، ماهانه ۱۰ میلیون 
تومان باشد و شاخص هزینه زندگی سالانه 
۴۰درصد افزایش یافته باشــد، در واقع 
۴۰درصد از مزد پولی پرداختی به وی در 
ابتدای سال نسبت به سال قبل کاهش یافته 
است. در مقابل مزد پولی، مزد واقعی وجود 

دارد که با تعدیل شاخص هزینه زندگی از 
مزد پولی، به دست می‌آید. به این ترتیب با 
تعدیل مزد پولی متناسب با نرخ تورم، مزد 
پولی پرداختی به میزان ۶ میلیون تومان 
در ابتدای سال مورد نظر کاهش یافته و این 
مبلغ تعدیل شده، در واقع همان مزد واقعی 

پرداختی پس از تعدیل نرخ تورم است.
دلیری عنوان کرد: اگر بخواهیم قدرت 
خرید افراد را نسبت به سال گذشته حفظ 
کنیم بایــد ۴۰درصد به مــزد پرداختی 
این شخص در سال بعد اضافه شود و مزد 
پرداختی او به میــزان ۱۴ میلیون تومان، 
افزایش پیدا کند تــا قدرت خرید او حفظ 
شــده و عیناً مانند سال گذشــته بتواند 
کالاهای که برای امرار معاش خود هزینه 
می‌کرد، ابتیاع کند. اگــر این نرخ تورم در 
سال‌های آتی هم استمرار داشته باشد، در 
ابتدای سال آتی نسبت به سال قبل مجدداً 
بیش از ۴۰درصد بــه مزد پولی پرداختی 
افراد اضافه شــده تا قدرت خرید آنها را به 

اندازه سال گذشته حفظ کند.

حفظ قدرت خرید بدون پس‌انداز
این تحلیلگر مسائل اقتصادی با بیان 
اینکه اگر بــه دقت به ایــن افزایش‌های 
مزد توجه کنیم، مثل این اســت که هیچ 
افزایشــی در مزد واقعی رخ نــداده، بلکه 
فقط توانســته‌ایم قدرت خرید مزد پولی 
را برابر قدرت خرید ســال‌های گذشــته 
حفظ کنیم، گفت: در صورت اســتمرار 
افزایش نرخ تورم، مارپیــچ افزایش نرخ 
تورم و افزایش مــزد پرداختی همچنان 
ادامه‌دار خواهد بود. این شرایط نه به سود 
دولت اســت و نه به سود مزدبگیران ثابت 
مثل کارگران. با اســتمرار این وضعیت، 
مزدبگیران ثابت تنها قشری هستند که 
در شــرایط تورمی حــاد، نمی‌توانند بار 

تورمی خود را به دیگران منتقل کنند. لذا 
با توجه به افزایش هزینه‌های سبد معیشت 
کارگران به ویژه در چهار سال گذشته که 
برای مایحتاج روزمره زندگی خود برحسب 
عادت تهیه می‌کرده‌اند، هیچ وجه اضافه‌ای 
نخواهند داشــت تا پس‌انداز کنند بلکه 

پس‌انداز منفی خواهند داشت.
وی اظهار کرد: کشوری که اغلب مردم 
آن قادر به پس‌انداز نباشند، بدیهی است 
سرمایه‌گذاری از ناحیه این قشر که اکثریت 
جمعیت کشور را تشکیل می‌دهد، صورت 
نخواهد گرفت و افزایــش ظرفیت‌های 
تولیدی هم بدون ســرمایه‌گذاری، راه به 
جایی نخواهد برد. به عبــارت دیگر، اگر 
فرض شود مزد پولی ۲۰درصد افزایش و 
شاخص هزینه زندگی ۴۰درصد افزایش 
پیدا کند، دولت توانســته فقط ۲۰درصد 
از ۴۰درصد قدرت خرید کاهش یافته را 
جبران کند لذا نه‌تنها افزایش مزد پرداختی 
افزایشی نداشــته، بلکه ۲۰درصد قدرت 
خرید خود را نسبت به دوره قبل از دست 

داده است.

سهم افزایش مزد در نرخ تورم 
بسیار ناچیز است

دلیــری در ادامــه گفــت: برخی از 
دولتمردان و صاحبان واحدهای تولیدی، 
رابطه معناداری بین افزایش مزد کارگران 
و افزایش نرخ تورم قائل هستند ولی باید 
اذعان کرد سهم افزایش مزد در نرخ تورم 
بسیار ناچیز است. اولاً نرخ تورم در اقتصاد 
ایران بسیار بالاســت. به عنوان مثال اگر 
سیلی ناگهانی جاری شود و آب‌های آن به 
دریاچه‌ای نسبتاً بزرگ سرازیر شود، تأثیر 
زیادی در حجم آب دریاچه ایجاد نمی‌کند 
اما اگر حجم آب دریاچه کم بود، افزایش 
آب دریاچه پس از سیلاب کاملًا به چشم 

می‌آمد. بنابراین در شرایطی که نرخ تورم 
تک‌رقمی باشــد، افزایش قابل توجه مزد 
محسوس است و می‌تواند بر افزایش نرخ 

تورم به صورت معنادار اثر بگذارد.
وی یادآور شــد: براساس آمار منتشر 
شده از سوی مرکز آمار که یک دهه میزان 
افزایش میزان دستمزد ســالانه و میزان 
تورم سالانه را از سال ۹۳ تا ۱۴۰۲ مشخص 
می‌کند، در ســال ۱۴۰۱ که بیشــترین 
افزایش دســتمزد یعنی ۵۷.۴درصد در 
یک دهــه رخ داد، تورم در ســال ۱۴۰۰ 
کــه ۴۰.۲درصد بود، در ســال ۱۴۰۱ به 
۴۵.۸درصد رسید. همان‌طور که می‌دانیم 
حذف ارز ترجیحــی از واردات کالاهای 
اساسی و ضروری مردم و تغییر ۷ برابری 
تسعیر نرخ ارز کالاهای اساسی و ضروری، 
شــوک زیادی بر سطح عمومی قیمت‌ها 
وارد کرد و تورم ماهانه و تورم نقطه به نقطه 
در ماه شهریور ۱۴۰۱ نسبت به ماه مشابه 
سال گذشته به بالای ۵۰درصد رسید. لذا 
افزایش ۵۷درصدی دستمزد کارگران در 
تورم سالانه، محســوس نبود. البته چون 
هزینه دستمزد یکی از هزینه‌های مستقیم 
در قیمت تمام‌شــده کالای ساخته شده 
در واحدهای تولیدی است و یکی از اقلام 
هزینه مانند مواد اولیه و اقلام هزینه‌های 
غیر مستقیم و هزینه‌های سربار در قیمت 
تمام شده کالا تأثیر دارد، ولی به علت سهم 
بار تورمی تورم تولیدکننده از ناحیه افزایش 
نرخ ارز، این افزایش دســتمزد کارگران 
نمی‌تواند عامل تأثیرگــذار در نرخ تورم 

تولیدکننده و تورم سالانه باشد.
دلیری اظهــار کرد: با توجــه به روند 
افزایشی نرخ تورم و شاخص بهای کالاها 
و خدمات مصرفی در یک دهه گذشــته 
به ویژه که نــرخ تورم در ۴ ســال اخیر به 
بالای ۴۰درصد رسیده و شاخص کالاها 
و خدمــات مصرفی طی ســال‌های این 
دوره به شــدت افزایش یافتــه و می‌توان 
۴ ســال گذشــته را یکی از دوران‌های 
لجام‌گســیختگی نرخ تورم در سال‌های 
بعد از انقلاب تلقی کرد. حال اگر به همین 
آمار رسمی نرخ تورم و شاخص بهای کالاها 
و خدمات مصرفی استناد کنیم، مشاهده 
می‌شود طی ۷ سال گذشته، شاخص کل 
بهای کالا و خدمات بیش از ۷ برابر قیمت 
کالاها و خدمات نسبت به سال ۹۵ افزایش 

یافته است.

دولت ملزم به جبران نرخ تورم 
برای مزدبگیران است

این تحلیلگــر اقتصاد تاکیــد کرد: از 
دولت قبل و دولت فعلی باید این ســوال 
را مطرح کرد مشــکلاتی که بر اثر کاهش 
قدرت خرید جامعه مزدبگیــران به ویژه 
کارگران و ســخت کردن معیشت آنان 
حادث شــده، چگونه باید جبران شود؟ 
سیاست‌های تورم‌زایی که بر اثر شوک‌های 
متعدد ارزی و قیمتی، باعث کاهش ارزش 
پول ملی و قدرت خریــد آنان به ویژه طی 
۴ ســال گذشته شده و مســئولان ارشد 

اقتصادی دولت گذشته و فعلی به سبب 
سهم تورم‌زایی سیاست‌های اقتصادی آنها، 
موجب معضلات فعلی اقتصادی شده‌اند، 
باید با اجرای سیاست‌های جبرانی نسبت 

ترمیم مزد پرداختی آنان اهتمام ورزند.
این مــدرس اقتصــاد عنــوان کرد: 
دولت‌هایی که متولی امور کشور می‌شوند، 
بر خود فــرض می‌داننــد در صورتی‌که 
سیاست‌های پولی و مالی، موجب افزایش 
نرخ تورم شود، حداقل باید برابر نرخ تورم، 
مزدها افزایش یابد. حال اگر اثراتی که بر 
اثر تغییرات برابــری نرخ ارزهای خارجی 
معتبر بر ریال گذاشته، در محاسبات آورده 
شود باید سیاست‌های جبرانی بیشتری 
را برای کاهش فشارهای تورمی و کاهش 
قدرت خرید اقشار آســیب پذیر جامعه 
علاوه بر جامعه کارگران و مزدبگیران ثابت 

اعمال شود.
دلیری با بیان اینکه دولت ســیزدهم 
به لحاظ ادامه سیاســت‌های پولی و مالی 
انبساطی دولت‌های گذشــته، باید مزد 
و حقوق کارگران و مزدبگیــران ثابت را 
به اندازه نرخ تورم افزایش دهد تا بتواند تا 
حدودی عدالت را در پرداخت‌ها برقرار کند، 
گفت: واضح است در شرایط تورمی، قیمت 
تمام‌شده کالاهای تولید داخلی افزایش 
یافته و سرمایه‌گذاری کاهش پیدا می‌کند. 
در موقعیتی که تقاضای مؤثر بر اثر کاهش 
قدرت خرید قشر عظیمی از جامعه، نزولی 
می‌شود، رکود تورمی در چنین شرایط در 

اقتصاد بروز می‌کند.
وی تصریح کرد: بر اثر افزایش نرخ تورم، 
بازار سوداگری و سفته بازی و فساد رونق 
می‌گیرد، صاحبان ثروت با نقدینگی که در 
اختیار دارند، سفره بزرگ پهن شده بودجه 
دولت را نصیب خود می‌کنند. نظام مالیاتی 
هم در این بازار پرآشــوب و آشفته هرگز 
نمی‌تواند مالیات حقــه را از این جماعت، 
وصول کند. این تحلیلگر مسائل اقتصادی 
بیان کرد: دولت سیزدهم باید از تجربیات 
تلــخ دوران تصدی برخــی از دولت‌های 
گذشــته به ویژه دولــت دوازدهم، درس 
عبرت بگیرند. راهی که برخی از دولت‌های 
قبلی طی کردند، با شتاب بیشتر توسط 
دولت سیزدهم دنبال نشود. هدف‌گذاری 
برای نداشتن کسری بودجه، باعث نشود تا 
به دیگر متغیرهای تأثیرگذارتر در تشدید 
نرخ تورم و رشد نقدینگی بی‌توجه بوده و 

نادیده گرفته شود.

چاره‌ای جز متناسب‌سازی نرخ تورم با مزد پرداختی نداریم

کارگران به بن‌بست معیشتی رسیده‌اند
درخواست کارگران کیش چوب 

برای دریافت معوقات مزدی
کارگران کارخانه کیش چوب از مدیریت این واحد 
تولیدی درخواست کردند قبل از پایان سال، عیدی 
و سایر معوقات کارگران را بپردازد. این کارگران در 
گفت‌وگو با ایلنا گفتند: بابت سه ماه دستمزد، عیدی 
و پاداش سال جاری و گذشته طلبکاریم. با توجه به 
مخارج سنگین سال نو از کارفرما می‌خواهیم قبل از 
پایان سال، حداقل بخشی از بدهی معوقه خود را به 
همراه عیدی و پاداش کارگران پرداخت کند. به گفته 
یکی از کارگران، حدود ۱۳۰ کارگر در مجموعه کیش 
چوب مشغول کار هستند. سال گذشته هم پرداخت 
عیدی کارگران این کارخانه به ســال آینده موکول 
شد که تاکنون پرداخت نشــده که اگر این اتفاق در 
سال جاری هم تکرار شــود در این صورت کارگران 
با توجه افزایش سرسام‌آور قیمت‌ها توان خرید را از 
دست می‌دهند. این کارگر با بیان اینکه بهانه کارفرما 
برای پرداخت به موقع عیدی و سایر مطالبات معوقه 
کمبود منابع مالی اســت، افزود: در حالی کارفرما 
مشکلات مالی را بهانه پرداخت نکردن طلب کارگران 
عنوان می‌کند که اخیرا چندین پروژه برای ساخت و 

ساز در دست اقدام دارد.
    

محسن باقری:
نمایندگان دولت، حوصله شنیدن 

حرف‌های کارگران را ندارند

نماینده کارگران در شــورای عالــی کار گفت: 
نمایندگان دولت حتی حوصله شنیدن حرف‌های 
نمایندگان کارگری را ندارند. به هیچ عنوان نظرات 
ما را نپذیرفتند و متاسفم که بگویم برخورد خوبی 
با نمایندگان کارگری در شــورای‌عالی کار نشــد. 
محسن باقری در گفت‌وگو با ایلنا با اشاره به بی‌نتیجه 
ماندن جلســه روز چهارشنبه شــورای عالی کار 
گفت: نمایندگان دولت زیر میز مذاکرات زدند. در 
جلسه کمیته مزد که حدود ۹ ساعت طول کشید، 
به اعدادی رسیدیم و با توجه به متوسط قیمت‌های 
اعلامی از سوی مرکز آمار توافقاتی کردیم. با این حال 
طرفینی که قرار بود گزارش کار کمیته مزد را در شورا 
ارائه بدهند، مســائل را کاملا وارونه جلوه دادند لذا 
همه توافقاتی که در جلسه کمیته مزد حاصل شده 
بود، بی‌اثر شد. وی ادامه داد: ظاهرا تفکر آقایان روی 
این اصل استوار است که جلسات شورای عالی کار 
جای عدد‌سازی است در حالی‌که کار ما در شورای 
عالی کار ارتقای سطح معیشــت کارگران است نه 
بازی ریاضی! ما وقت زیادی برای تصمیم‌گیری در 
مورد مهم‌ترین مسأله کارگران نداریم و بازیچه هیچ 
گروهی هم نیستیم. دو طرف کارفرمایی، یعنی دولت 
و نمایندگان کارفرمایی، در یک سو قرار گرفته‌اند و 
عملکرد آنها نشان می‌دهد که ارزشی برای کارگران 
قائل نیستند. باقری بیان کرد: آقایان حتی حوصله 
شــنیدن حرف‌های نمایندگان کارگری را ندارند. 
به صراحت به ما گفته شــد که رقم ســبد معیشت 
را تعیین نخواهیم کرد و مســتقیم وارد مذاکرات 
تعیین دســتمزد خواهیم شــد! این بی‌احترامی 
بزرگی به کارگران بود و تمام کارهای کارشناســی 
 ما برای تعیین رقم متناســبی برای سبد معیشت 

بی‌اثر ماند.
    

رسمی شدن دست‌فروشی 
به سال آینده موکول شد

برنامه رسمی شدن دست‌فروشی به سال آینده 
موکول شد. به گزارش اکوایران، هنوز در درگاه ملی 
مجوزها فیلد قطعی برای دست‌فروشان تعریف نشده 
است. در واقع تاکنون چند نمونه مجوز در قالب درگاه 
ملی مجوز برای دست‌فروشــان صادر شده و پس از 
انجام کار پایلوت، دست‌فروشــان می‌توانند از این 
درگاه مجوز رسمی دریافت کنند. در ضمن سامانه‌ 
دیگری که دست‌فروشان بر مبنای آن می‌توانند از 
محل استقرار خود مطلع شوند نیز کامل نشده است.

در شرایط ناپایدار فعلی که 
هزینه‌های جاری دولت به 
صورت غیرقاعده‌مند در 

حال افزایش مستمر است، 
قدرت خرید مزدبگیران 

ثابت و اقشار ضعیف جامعه 
کاهش یافته و آنها را به 

طرف فقر می‌کشاند

دولت سیزدهم به خاطر ادامه 
سیاست‌های پولی و مالی 

انبساطی دولت‌های گذشته، 
باید مزد و حقوق کارگران و 
مزدبگیران ثابت را به اندازه 

نرخ تورم افزایش دهد تا 
بتواند تا حدودی عدالت را 

در پرداخت‌ها برقرار کند

همزمانی ماه با برکت رمضان با روزهای آغازین سال جدید 
باعث تکاپوی مردم برای خرید مایحتاج خود شده اما فشار تورم و 
گرانی کالاهای اساسی فشار شدیدی بر اقشار کم‌درآمد می‌آورد.

به گزارش سایت بازار، طبق سنت دیرینه‌ای که ما ایرانیان 
داریم و برای خرید مایحتاج شب عید از چند روز مانده به آغاز 
ســال یا حتی یک ماه مانده به عید به تکاپو برای خرید بازارها 
را زیرورو می‌کنیم، حال از میوه و آجیل و شــیرینی شب عید 
گرفته تا پوشاک و کیف و کفش و دیگر نیازهای عید، بهانه‌ای 
است که بازارها شــلوغ و مردم برای تدارک نوروز خرید کنند. 
امسال عید نوروز با ماه رمضان تقارن یافته و آمادگی برای این 
ماه، کالاهای اساسی خاص خود را می‌طلبد اما مردم امسال از 
تورم و گرانی کالاهای شب عید و سفره افطار حتی سفره ساده 
آن در رنج هستند؛ کالاهایی که طی این مدت به صورت نجومی 

افزایش یافته‌اند.
نامش »علی بی‌طرفان« و بازنشسته است. دو فرزند بزرگ 

او ازدواج کرده‌اند و ۳ فرزند دانشــجو در خانه دارد. او می‌گوید: 
ماه مبارک رمضان از ماه‌های معنوی ما ایرانیان اســت و طبق 
سنتی که داریم باید یک افطاری ساده‌ای در هر یک از شب‌های 
ماه مبارک رمضان داشته باشیم اما با این گرانی‌ها مگر می‌شود 
 افطاری داد؟ ســفره افطار خانــواده خود را هــم نمی‌توانیم 

تأمین کنیم.

به گفته این شهروند قمی، باید از مسئولان پرسید با این حقوق 
بازنشستگی یک خانواده چگونه می‌تواند از پس این گرانی برآید؟ 
خرما، برنج و شکر و گوشت جزو لاینفک سفره افطار است اما با 
این حقوق‌های ناچیز آدم حتی جلوی خانواده خود شــرمنده 
می‌شود چه برسد که بخواهد افطاری دهد در حالی‌که افطاری 

جزو سنت‌های دینی و فرهنگی ما ایرانیان است.

دو ماهی است که مصرف گوشت
 از سبد غذایی ما حذف شده است

یک بانوی قمی که سرپرست خانواده ۵ نفره است نیز بیان 
می‌کند: با توجه به قیمت بالای گوشــت قرمز که بین ۵۰۰ تا 
۷۰۰هزار تومان است یکی دو ماه یا حتی بیشتر است که این کالا 
از سبد غذایی ما حذف شده است. افرادی که حقوق بسیار کمی 
دارند چگونه می‌توانند گوشت قرمز برای خانواده خود خریداری 
کنند؟ بسیاری از غذاها را بدون گوشت نمی‌توان پخت که باید 
از سفره‌ها حذف شــود. در ماه مبارک رمضان یک روزه‌دار باید 
تغذیه مناسبی داشته باشد که با این گرانی اگر بتواند سفره افطار 

ساده‌ای برپا کند هنر کرده است.
وی می‌افزاید: کاش فقط گوشت قرمز بود. لبنیات انگار مانند 
ارز بالا می‌رود. هر روز یک قیمت دارد؛ از ماست و شیر گرفته تا 

پنیر. این اقلام کمترین نیاز یک روزه‌دار است. چرا نظارتی بر بازار و 
قیمت‌ها نمی‌شود؟ مسئولان ادعا می‌کنند کنترل بازار در دست 
آنها است. مرغ هم همین حکایت را دارد. قصه برنج را نگویم که 
حتی پاکســتانی آن بین ۵۰ تا ۷۰هزار تومان متغیر است چه 

برسد به برنج ایرانی که توان خرید آن را نداریم.

بازار شب عید کمر ما را شکست
یک بازنشسته فرهنگی که ۱۲ سال پیش بازنشسته شده 
است نیز می‌گوید: امسال قیمت بسیاری از کالاهای اساسی شب 
عید سر به فلک کشیده است. برخی خانواده‌ها قدرت خرید کفش 
برای کودک خردسال خود را ندارند در حالی‌که قشنگی عید به 
همین کفش و لباس نو برای کودکان خلاصه می‌شود و سنت 
دیرینه ما نو کردن لباس برای استقبال از عید است. امیدوارم 

هیچ پدری در این ایام شرمنده خانواده خود نشود.
علی میرباقریان با گلایه شــدید از وزیر کار و هیأت دولت 
می‌گوید: با عیــدی ۲ میلیون و ۵۰۰هــزار تومانی من و دیگر 
بازنشستگان چقدر از هزینه‌های نوروز مانند آجیل، شیرینی، 
برنج، گوشت مرغ و گوشت قرمز را پوشش می‌دهد؟ درنهایت 
مجبور هستیم که به حداقل‌ها اکتفا کنیم تا آبرویمان نزد فرزندان 

و عروس و داماد حفظ شود.

سفره‌های افطار از همیشه بی‌رونق‌تر شده است

خرد شدن دهک‌های پایین زیر فشار گرانی‌ها

گزارش

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: سبد کالری معیشت 
کارگران ابدا دســت‌کاری نشده اســت. صولت مرتضوی در 
گفت‌وگو با ایلنا درباره اینکه برخی از نمایندگان مجلس عنوان 

کرده‌اند کف سبد معیشتی کارگران ۲۵ میلیون تومان است و 
تعیین دستمزد باید با توجه به این امر صورت گیرد، گفت: من 
از وجود چنین مصوبه‌ای خبر ندارم. در کشور ما یکی از محاسن 

این است که اظهارنظر آزاد است و هر کسی می‌تواند اظهارنظر 
کند ولی اظهارنظر یک نماینده یا یک فرد ملاک عمل نیست. 
اگر مجلس قانونی را تصویب کرده باشد، حتما ما روی چشم‌مان 
قرار می‌دهیم. وی درباره اینکه برای تعیین میزان سبد معیشت 
کارگران چه اقداماتی صورت گرفتــه، تاکید کرد: قانون‌گذار 
گفته انستیتو تغدیه باید این موضوع مشخص کند و هر نظری 

را که انستیتو تغدیه، مشخص کند علی‌رأسی و عینی است. 
وی درباره صحبت فعالان کارگری که در بررسی کالری سبد 
معیشت کارگران دست‌کاری صورت گرفته، عنوان کرد: ابدا 
دست‌کاری نشده است. در انستیتو تغدیه آدم‌های صاحب‌نظر 
و دانشمند حضور دارند. می‌نشینند بررسی می‌کنند و بعد اعلام 
نظر می‌کنند و آن چیزی که اعلام کنند، ملاک عمل خواهد بود. 

مرتضوی:

سبد معیشت کارگران را دست‌کاری نمی‌کنیم


